Obserua D.Thomam velle, vt nullo modo con-
ueniat Angelis intellectus agens: sed quod ratio, quæ
non cogit illum in nobis admittere, locum in An-
gelis non habeat. Etenim in nobis constituitur, quia
cū possibilis noster intellectus medianibus phan-
tasmatibus accipiat species à rebus: phantasmatæ au-
tem sola, ut pote materialia, producere eas non po-
sunt, sed quod spirituales sint, & longè excellenteris
naturæ,

*Angelus ex
D. Thoma
sententia nō
habet agen-
tem intelle-
ctum.*

*Auerrois &
Aristotelis
sententia.*

*Conclusio D.
Thomæ negans.*

Obiectio.

Solutio.

naturæ, nullumque agens minus perfectum possit se solo producere effectum nobiliorem se, necessarium fuit concedere in nobis potentiam quendam spiritualem, quæ in anima immediatè renderet, ut coniuncta phantasmibus, vñā cum illis produceat species intelligibiles, quam potentiam intellectum agentem appellamus. At verò cùm in Angelis phantasma non sint, atque ex mente D.Thoma species omnium, quæ possunt cognoscere, in quo instanti conditi sunt, à Deo acceperint, & non à rebus, & necessaria proflus non fuit in eis talis potentia: quare cùm Deus, & natura nihil frustra efficient, concedendus non est in illis agens intellectus, sed omnino negandus.

Intellectum verò possibilem catenus D.Thomas negat conuenire Angelis, quatenus in eis non datur facultas intelligendi, quæ aliquando nō habeat species intelligibiles, itaque proinde in potentia ad illas recipiendas, ob quam causam facultas nostra intelligendi intellectus possibilis nuncupatur: non tamen negat D.Thomas facultatem in Angelis, qua efficienter intelligent, recipiantque de nouo intellectionem, & quæ ad species, quas congenitas, & à Deo insulas habent, comparetur tamquam potentia ad actum, cum quo perpetuò est coniuncta: non secus ac materia cœli perpetuum habet coniunctionem cum forma cœli, ad quam nihilominus tamquam potentia ad actum confertur. Eiusmodi verò potentiam ait D.Thomas, aquiuocè appellari in Angelo intellectum possibilem: ed quod non in eo sensu, in quo paulò ante nostrum intellectum possibilem nuncupari explicauimus, intellectus angelicus possibilis dicitur. Hæc sunt quæ D.Thomas toto hoc articulo explicare intendit.

Scoti sententia tribuens Angelum intellectum agentem.

Scotus in 2.dist.3.quest.ultima, & dist.9.ad argumenta 2.questioñis adstruit in Angelo intellectum agentem & possibilem. Arbitratur namque Angelum accipere cognitionem, specieve à rebus, saltem si de cognitione & speciebus rerum singularium sit sermo: Vnde, inquit, cum singulare rerum materialium producere nequeant tamquam tota, præcipue agentia, species sui in intellectum angelicum, cùd res materialis attingere nō possit productionem rei mere spiritualis tamquam agens precipuum, consequens est, vt non secus ac in nobis conceditur intellectus agens, qui coniunctione sui cum phantasmibus producat una cum illis species intelligibiles in intellectum possibilem, concedi etiam debet in Angelis, qui sui coniunctione cum rebus ipsis materialibus aut cum speciebus quas res materialis effundit in medium, vñā cum illis producat species intelligibiles in intellectum Angeli. Vnde ultius sequitur, vt non secus in Angelo concedendus sit intellectus possibilis, qui interdum simili modo sit potentia, vt species rerum, quas cognoscere debet, recipiat, quo intellectus noster.

Contra 1.

Confirmat Scotus suam sententiam primò: quia potentia efficient, quæ in creatura inferiori non est imperfectio: sed potius perfectio, deneganda non est creatura superiori, quæ in eo gradu, ad quem ea potentia pertinet, sit superior, sed intellectus agens pertinet ad gradum intellectuum: in eoque gradu Angelus est superior, quæ homo: cum ergo in homine sit intellectus agens, nec sit in eo imperfectio, sed perfectio: sanè Angelo denegari non debet.

Secunda.

Secundò, quoniam si Deus concrearet in anima nostra species rerum omnium, quas potest intelligere, adhuc in ea esset intellectus agens & possibilis, quandoquidem fuit in Christo, non obstante quod in instanti sua conceptionis sacratissimæ ac-

A ceperit species omnium rerum per scientiam infusam: fuit etiam in Adamo, esto statim à principio sue creationis similiter rerum omnium scientiam habuerit: ergo ex eo quod Angelus sit præuentus à Deo, ab eoque accepit species rerum omnium, quas intelligere poterat, denegari non debet Angelo tam intellectus agens, quæ possibilis, quibus per seipsum acquirere posset rerum species, si praeventus à Deo non fuisset.

Addi potest tertium argumentum collectum ex *2. dist.3. quest.2.* in argumentis contra tertiam conclusionem. Intellectus Angelii est potentia passiva comparatione intelligibilium specierum, quibus intelligit: si ergo non datur intellectus agens, quo Angelus reducere possit suum intellectum de potentia ad actum harum specierum, dabitus in rerum natura per creationem, id quod inferius, vbi quædam alia adducuntur argumenta, quæ predictis in locis Scotus conficit, est discutiendum, sanè vera est sententia, quæ hoc loco assertur non dari in Angelis intellectum agentem. Si namque intellectus agens ea sola est potentia, quæ ex phantasmibus producere potest species intelligibiles, vtique cùm Deus & natura nihil efficiat frustra, Angelique suæ naturæ phantasma non habeant, neque etiam eiusmodi potentiam habebunt. Quod si nomine intellectus agentis, ea quoque potentia intelligatur, que ex rebus metiis, aut ex speciebus, quas in medio producunt, producere possit species intelligibiles, qualiter eam Scotus constituit, vtique hac duo reciprocantur, Angelum accipere species à rebus, & esse in eo intellectum agentem. Supponentes ergo interim opinionem D.Thomæ, ad argumenta Scotti in hunc modum est respondentium.

Ad primum concedenda est maior de potentia, quæ ita est perfectio, vt imperfectionem non supponat. Neganda est verò de potentia, quæ ita est perfectio, vt in ea natura cuius est perfectio supponat imperfectionem, in cuius subsidium à Deo & natura tributa sit: talis namque potentia non cernitur in natura superiori, quæ eam imperfectionem non habet. In re autem proposita, quia rationis anima ad eò est imperfecta, vt speciebus à rebus materialibus acceptis tamquam sibi proportionatis ad intelligentium indiget, confertur ei ab autore naturæ spiritualis vis, quæ eas possit elicere, quam vim applicamus intellectum agentem: sicut etiam ob causam confertur ei corpus ornatum sensibus, vt accommodatè ad suam naturam possit inde eas species educere. At verò quia Angelus eiusmodi speciebus non indiget, vt pote altiore habens intelligendi modum, per influxum videlicet specierum inblimioris naturæ, quas Deus infundit, sanè sic sensus non accepit, quibus res materiales quasi defecarentur, aptiorèque fierent, vt intelligerentur, sic quoque vim quæ à rebus species intelligibiles educeret, non accepit. Quo loco notandum est, si argumentum Scotti aliquid probaret, colligeret eum in Deo optimo maximo constituendum esse intellectum.